Nel diritto canonico del periodo qui considerato non si afferma ancora l'equiparazione nell'offesa e nella repressione<sup>5</sup> della Chiesa e del papa all'im-

---

istis aliquantum prosequamur et prius de crimine lese maiestatis, videamus itaque quis committit hoc crimen, qui admittantur ad accusationem et que sint pene huius criminis. Crimen itaque lese maiestatis committit qui de nece principis et ceterorum assidentium sibi conspiravit. Offenditur enim princeps verbo et facto; verbo ut si quis eum dixerit rufum, perfidum et atrocem; hoc non est crimen maiestatis; quia lubricum lingue ad penam facile trahi non debet. Facto ut si quis de nece tractaverit; et hoc est maiestatis crimen. Committitur etiam alias ... ut si quis aliquid egerit contra Rem Publicam, ut obsides occidendo, loca occupando, exercitum perdendo, sedicionem faciendo et similia ...»; la definizione del Piacentino è riportata e discussa da C. GHISALBERTI, *Sulla teoria dei delitti di lesa maestà* cit., p. 126 e sgg.

Per notizie su Sicardo e sulla sua *Summa*, composta dopo il 1179, si veda CH. LEFEBVRE, sotto voce *Sicard de Cremona*, in *Dictionnaire de Droit Canonique*, VII, Paris 1965, pp. 1008-1011; S. KUTTNER, *Repertorium der Kanonistik (1140-1234) - Prodomus Corporis Glossatorum*, I, Città del Vaticano 1937, p. 150 e sgg.; R. WEIGAND, *Die bedingte Eheschliessung im kanonischen Recht*, München 1963, p. 171, nota 49.

<sup>4</sup> J. GAUDEMET, « *Maiestas populi romani* », in *Symteleia Vincenzo Arangio-Ruiz. Raccolta di studi di diritto romano, di filologia classica e di vario diritto*, II, Napoli 1964, p. 708. Si veda inoltre C. FERRINI, *Esposizione storica e dottrinale del diritto penale romano*, in *Enciclopedia del diritto penale italiano*, a cura di E. PESSINA, I, Milano 1905, p. 337 e sgg.; T. MOMMSEN, *Römisches Strafrecht*, Leipzig 1899 (rist. Graz 1955), p. 537 e sgg. Sugli eretici nell'Impero romano v. J. GAUDEMET, *L'Église dans l'Empire romain (IV<sup>e</sup>-V<sup>e</sup> siècles)*, Paris 1958 (*Histoire du Droit et des Institutions de l'Église en Occident*, III), p. 598 e sgg.

<sup>5</sup> Tale processo sembra compiersi proprio con la decretale *Vergentis*. Si veda H. MAISON-NEUVE, *Le droit romain et la doctrine inquisitoriale* cit., p. 933; W. ULLMANN, *The Significance* cit.,

pero ed al suo detentore, e, per tale ragione, del reato di maestà ci si limita ad utilizzare solo alcuni aspetti. Ci si appropria concretamente soltanto di alcune caratteristiche processuali e si riesce ad ottenere, per la repressione dei più importanti reati ecclesiastici, come la simonia e l'eresia, strumenti giudiziari e procedurali rapidi ed efficaci: correlativamente e come giustificazione di tale uso da un punto di vista teorico, la lesa maestà diviene un riferimento quasi emblematico, ma generico, per identificare crimini enormemente gravi e pericolosi. La stessa terminologia con cui si è soliti richiamarla si avvale normalmente di espressioni come *exemplo* o *ad instar criminis lesae maiestatis*, per evocare un modello a cui ci si accosta, soprattutto processualmente, ma con il quale non ci si identifica sostanzialmente. Il contenuto politico e giuridico del concetto di maestà è ancora estraneo alla Chiesa ed al diritto canonico.